
Минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение вступительных испытаний при поступлении на обучение на 

образовательные программы бакалавриата и программы специалитета в ВолГУ в 2024 г. 

 

Направления подготовки Код Приоритет Наименование 

Дисциплины 

Минимальное 

количество баллов для 

участия в конкурсе 

Статистика 01.03.05 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

Математика* 

Физика 

Химия 

Информатика и ИКТ 

Биология 

Обществознание 

География 

Иностранный язык 

Русский язык* 

39 

39 

39 

44 

39 

45 

40 

30 

40 

Прикладная математика и информатика 01.03.02 

1 

2 

2 

2 

2 

3 

Математика* 

Информатика и ИКТ 

Физика 

Химия 

Иностранный язык 

Русский язык* 

39 

44 

39 

39 

30 

40 

Математика и компьютерные науки 02.03.01 

Математическое обеспечение и администрирование информационных 

систем 
02.03.03 

Радиофизика (многопрофильный конкурс, однопрофильный конкурс при 

приеме на места в пределах квот) 
03.03.03 

Информатика и вычислительная техника 09.03.01 

Прикладная информатика 09.03.03 

Программная инженерия 09.03.04 

Информационная безопасность  10.03.01 

Информационная безопасность телекоммуникационных систем 10.05.02 

Информационная безопасность автоматизированных систем 10.05.03 

Безопасность информационных технологий в правоохранительной сфере 10.05.05 

Радиотехника 11.03.01 

Инфокоммуникационные технологии и системы связи 11.03.02 

Радиоэлектронные системы и комплексы 11.05.01 

Прикладные математика и физика 03.03.01 

Фотоника и оптоинформатика 12.03.03 

Инноватика 27.03.05 

Нанотехнологии и микросистемная техника 28.03.01 

Радиофизика (однопрофильный конкурс при приеме на договор) 03.03.03 

1 

2 

2 

2 

2 

Физика* 

Математика 

Химия 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

39 

39 

39 

44 

30 



Направления подготовки Код Приоритет Наименование 

Дисциплины 

Минимальное 

количество баллов для 

участия в конкурсе 

3 Русский язык* 40 

Геология 05.03.01 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

Математика* 

Физика 

География 

Химия 

Биология 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

Русский язык* 

39 

39 

40 

39 

39 

44 

30 

40 

Экономика 
38.03.01 

 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

Математика* 

Обществознание 

История 

География 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

Русский язык* 

39 

45 

35 

40 

44 

30 

40 

Экономическая безопасность 38.05.01 

Биология 06.03.01 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

Биология* 

Математика 

Химия 

География 

Физика 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

Русский язык* 

39 

39 

39 

40 

39 

44 

30 

40 

Ландшафтная архитектура 35.03.10 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

Математика* 

Физика 

География 

Химия 

Биология 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

Русский язык* 

39 

39 

40 

39 

39 

44 

30 

40 

Психология 37.03.01 

1 

2 

2 

2 

3 

Биология* 

Математика 

Обществознание 

Иностранный язык 

Русский язык* 

39 

39 

45 

30 

40 



Картография и геоинформатика 05.03.03 

1 

2 

2 

2 

2 

3 

География* 

Математика 

Биология 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

Русский язык* 

40 

39 

39 

44 

30 

40 

Экология и природопользование 05.03.06 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

География* 

Биология 

Математика 

Химия 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

Русский язык* 

40 

39 

39 

39 

44 

30 

40 

Социология 39.03.01 
1 

2 

2 

2 

2 

3 

Обществознание* 

Математика 

История 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

Русский язык* 

45 

39 

35 

44 

30 

40 

Судебная экспертиза 40.05.03 

Юриспруденция 40.03.01 1 

2 

2 

2 

3 

Обществознание* 

История 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

Русский язык* 

45 

35 

44 

30 

40 

Судебная и прокурорская деятельность 40.05.04 

Реклама и связи с общественностью 42.03.01 

Социальная работа 39.03.02 
1 

2 

2 

2 

2 

3 

История* 

Обществознание 

География 

Литература 

Иностранный язык 

Русский язык* 

35 

45 

40 

40 

30 

40 

История 46.03.01 

Политология 41.03.04 
1 

2 

2 

2 

3 

История* 

Обществознание 

География 

Иностранный язык 

Русский язык* 

35 

45 

40 

30 

40 
Международные отношения 41.03.05 

Туризм 43.03.02 

1 

2 

2 

2 

2 

3 

История* 

География 

Обществознание 

Биология 

Иностранный язык 

Русский язык* 

35 

40 

45 

39 

30 

40 

Гостиничное дело 43.03.03 
1 

2 

2 

2 

Обществознание* 

История 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

45 

35 

44 

30 Философия 47.03.01 



Направления подготовки Код Приоритет Наименование 

Дисциплины 

Минимальное 

количество баллов для 

участия в конкурсе 

3 Русский язык* 40 

Журналистика 42.03.02 

1 

2 

2 

2 

2 

3 

Литература* 

История 

Обществознание 

География 

Иностранный язык 

Русский язык* 

40 

35 

45 

40 

30 

40 

Филология 45.03.01 

1 

2 

2 

2 

3 

Литература* 

История 

Обществознание 

Иностранный язык 

Русский язык* 

40 

35 

45 

30 

40 

Лингвистика 45.03.02 

1 

2 

2 

2 

2 

3 

Иностранный язык* 

История 

Литература 

Обществознание 

Информатика и ИКТ 

Русский язык* 

30 

35 

40 

45 

44 

40 

Фундаментальная и прикладная лингвистика 45.03.03 

1 

2 

2 

2 

2 

3 

Иностранный язык* 

Литература 

Математика 

Обществознание 

Информатика и ИКТ 

Русский язык* 

30 

40 

39 

45 

44 

40 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки), профиль 

«Английский язык и немецкий язык» 

44.03.05 

1 

2 

2 

2 

3 

Обществознание* 

Литература 

История 

Иностранный язык 

Русский язык* 

45 

40 

35 

30 

40 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки), профиль 

«Русский язык и литература» 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки), профиль 

«Английский язык и испанский язык» 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки), профиль 

«История и обществознание» 
44.03.05  

1 

2 

2 

2 

2 

3 

Обществознание* 

История 

География 

Литература 

Иностранный язык 

Русский язык* 

45 

35 

40 

40 

30 

40 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки), профиль 

«География и безопасность жизнедеятельности» 
44.03.05  

1 

2 

2 

Обществознание* 

География 

Биология 

45 

40 

39 



Направления подготовки Код Приоритет Наименование 

Дисциплины 

Минимальное 

количество баллов для 

участия в конкурсе 

2 

2 

3 

Информатика и ИКТ 

Иностранный язык 

Русский язык* 

44 

30 

40 

* - обязательные предметы 
курсивом – один предмет по выбору поступающего 

  



Минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение вступительных испытаний при поступлении на обучение на 

образовательные программы бакалавриата и программы специалитета в ВолГУ в 2024 г. (иностранные граждане) 

Направления подготовки Код Приоритет Наименование 

дисциплины 

Минимальное количество 

баллов для участия в 

конкурсе 

Прикладная математика и информатика 01.03.02 

1 

2 

Математика 

Русский язык 

39 

40 

Статистика 01.03.05 

Математика и компьютерные науки 02.03.01 

Математическое обеспечение и администрирование информационных 

систем 
02.03.03 

Прикладные математика и физика 03.03.01 

Геология 05.03.01 

Информатика и вычислительная техника 09.03.01 

Прикладная информатика 09.03.03 

Программная инженерия 09.03.04 

Безопасность информационных технологий в правоохранительной сфере 10.05.05 

Радиотехника 11.03.01 

Инфокоммуникационные технологии и системы связи 11.03.02 

Радиоэлектронные системы и комплексы 11.05.01 

Фотоника и оптоинформатика 12.03.03 

Инноватика 27.03.05 

Нанотехнологии и микросистемная техника 28.03.01 

Ландшафтная архитектура 35.03.10 

Экономика 38.03.01 

Экономическая безопасность 38.05.01 

Радиофизика 03.03.03 
1 

2 

Физика 

Русский язык 

39 

40 

Социальная работа 39.03.02 

1 

2 

История 

Русский язык 

35 

40 

Политология 41.03.04 

Международные отношения 41.03.05 

Туризм 43.03.02 

История 46.03.01 

Картография и геоинформатика 05.03.03 1 

2 

География 

Русский язык 

40 

40 Экология и природопользование 05.03.06 

Биология 06.03.01 1 

2 

Биология 

Русский язык 

39 

40 Психология 37.03.01 

Социология 39.03.01 1 Обществознание 45 



Направления подготовки Код Приоритет Наименование 

дисциплины 

Минимальное количество 

баллов для участия в 

конкурсе 

Юриспруденция 40.03.01 2 Русский язык 40 

Судебная экспертиза 40.05.03 

Судебная и прокурорская деятельность 40.05.04 

Гостиничное дело 43.03.03 

Реклама и связи с общественностью 42.03.01 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) (профиль: 

Английский язык и немецкий язык) 
44.03.05 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) (профиль: 

Английский язык и испанский язык) 
44.03.05 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) (профиль: 

Русский язык и литература) 
44.03.05 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) (профиль: 

История и обществознание) 
44.03.05 

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) (профиль: 

География и безопасность жизнедеятельности) 
44.03.05 

Философия 47.03.01 

Журналистика 42.03.02 1 

2 

Литература 

Русский язык 

40 

40 Филология 45.03.01 

Лингвистика 45.03.02 1 

2 

Иностранный язык 

Русский язык 

30 

40 Фундаментальная и прикладная лингвистика 45.03.03 

  



Родственность образовательных программ профессионального образования образовательным программам бакалавриата, 
программам специалитета для лиц, поступающих на базе профессионального и высшего образования 

 

Наименование направления Код Наименование вступительного испытания 
Минимальное количество 

баллов для участия в 
конкурсе 

Прикладная математика и информатика 01.03.02 

1. Основы математики* 
2. Основы информатики 

2. Основы физики 
3. Русский язык* 

39 
44 
39 
40 

Статистика 01.03.05 
1. Прикладная математика* 

2. Экономика и управление 
3. Русский язык* 

39 
45 
40 

Математика и компьютерные науки 02.03.01 1. Основы математики* 
2. Основы информатики 

2. Основы физики 
3. Русский язык* 

39 
44 
39 
40 

Математическое обеспечение и администрирование 
информационных систем 

02.03.03 

Прикладные математика и физика 03.03.01 
1. Основы математики* 
2. Основы информатики 

2. Основы физики 
3. Русский язык* 

39 
44 
39 
40 

Радиофизика 03.03.03 

Геология 05.03.01 

1. Геология* 
2. Метрология, стандартизация и сертификация 

3. Русский язык* 

40 
39 
40 

Картография и геоинформатика 05.03.03 
1. Основы геодезии и картографии* 

2. Безопасность жизнедеятельности 
3. Русский язык* 

40 
39 
40 

Экология и природопользование 05.03.06 

1. Основы экологии* 
2. Безопасность жизнедеятельности 

2. Метрология, стандартизация и сертификация 
2. Аналитическая химия 

3. Русский язык* 

40 
39 
39 
39 
40 

Биология 06.03.01 
1. Биологические основы безопасности жизнедеятельности* 

2. Анатомия и физиология человека и животных 
3. Русский язык* 

39 
39 
40 

Прикладная информатика 09.03.03 
1. Прикладная математика* 

2. Основы философии 
3. Русский язык* 

39 
35 
40 

Информатика и вычислительная техника 09.03.01 1. Основы математики* 
2. Основы информатики 

2. Основы физики 
3. Русский язык* 

39 
44 
39 
40 

Программная инженерия 09.03.04 



Наименование направления Код Наименование вступительного испытания 
Минимальное количество 

баллов для участия в 
конкурсе 

Информационная безопасность 10.03.01 

1. Защита информации техническими средствами* 
2. Защита информации в автоматизированных системах 
программными и программно-аппаратными средствами 

3. Русский язык* 

39 
39 

 
40 

Инфокоммуникационные технологии и системы связи 11.03.02 
1. Вычислительная техника* 
2. Основы телекоммуникаций 

3. Русский язык* 

40 
40 
40 

Радиотехника 11.03.01 1. Основы математики* 
2. Основы информатики 

2. Основы физики 
3. Русский язык* 

39 
44 
39 
40 

Фотоника и оптоинформатика 12.03.03 

Инноватика 27.03.05 
1. Экономика и управление* 

2. Основы философии 
3. Русский язык* 

39 
35 
40 

Нанотехнологии и микросистемная техника 28.03.01 1. Основы химии* 
2.Материаловедение 

3. Русский язык* 

39 
39 
40 Судебная экспертиза 40.05.03 

Ландшафтная архитектура 35.03.10 
1. Ботаника и физиология растений* 

2. Биологические основы безопасности жизнедеятельности 
3. Русский язык* 

39 
39 
40 

Психология 37.03.01 
1. Общая психология* 
2. Психология общения 

3. Русский язык* 

39 
45 
40 

Экономика 38.03.01 
1. Экономика и управление* 

2. Основы философии 
3. Русский язык* 

39 
35 
40 

Социология 39.03.01 
1. Эволюция развития общества* 

2. История развития социальной мысли 
3. Русский язык* 

45 
35 
40 

Социальная работа 39.03.02 
1. История социальной работы* 

2. Теория социальной работы 
3. Русский язык* 

35 
45 
40 

Юриспруденция 40.03.01 
1. Правоведение* 

2. Основы философии 
3. Русский язык* 

45 
35 
40 

Реклама и связи с общественностью 42.03.01 
1. Основы рекламы* 
2. Основы философии 

3. Русский язык* 

45 
35 
40 

Туризм 43.03.02 
1. Организация туристской индустрии* 

2. География туризма 
3. Русский язык* 

35 
45 
40 

Гостиничное дело 43.03.03 
1. Основы философии* 

2. Организация гостиничной деятельности 
3. Русский язык* 

35 
35 
40 



Наименование направления Код Наименование вступительного испытания 
Минимальное количество 

баллов для участия в 
конкурсе 

Педагогическое образование (с двумя профилями), 
профиль «Английский язык и немецкий язык» 

44.03.05 1. Основы теории и практики иностранного языка* 
2. Психология общения 

3. Русский язык* 

 
30 
45 
40 

 

Педагогическое образование (с двумя профилями), 
профиль «Английский язык и испанский язык» 

44.03.05 

Педагогическое образование (с двумя профилями), 
профиль «География и безопасность жизнедеятельности» 

44.03.05 
1. Безопасность жизнедеятельности* 

2. Основы экологии 
3. Русский язык* 

39 
40 
40 

Информационная безопасность телекоммуникационных 
систем 

10.05.02 
1. Защита информации техническими средствами* 

2. Защита информации в автоматизированных системах 
программными и программно-аппаратными средствами 

3. Русский язык* 

 
39 
39 

 
40 

Информационная безопасность автоматизированных 
систем 

10.05.03 

Безопасность информационных технологий в 
правоохранительной сфере 

10.05.05 

Радиоэлектронные системы и комплексы 11.05.01 
1. Вычислительная техника* 
2. Основы телекоммуникаций 

3. Русский язык* 

40 
40 
40 

Экономическая безопасность 38.05.01 
1. Экономика и управление* 

2. Основы философии 
3. Русский язык* 

39 
35 
40 

Судебная и прокурорская деятельность 40.05.04 
1. Правоведение* 

2. Основы философии 
3. Русский язык* 

45 
35 
40 

Международные отношения 41.03.05 
1. Основы истории России* 

2. Основы теории и практики иностранного языка 
3. Русский язык* 

35 
30 
40 

История 46.03.01 1. Основы истории России* 
2. Основы философии 

3. Русский язык* 

35 
35 
40 

Педагогическое образование (с двумя профилями), 
профиль «История и обществознание» 

44.03.05 

Лингвистика 45.03.02 1. Иностранный язык в профессиональной коммуникации* 
2. Основы философии 

3. Русский язык* 

30 
 

35 
40 

Фундаментальная и прикладная лингвистика 45.03.03 

Журналистика 42.03.02 1. Психология общения* 
2. Основы философии 

3. Русский язык* 

45 
35 
40 

Педагогическое образование (с двумя профилями), 
профиль «Русский язык и литература» 

44.03.05 

Филология 45.03.01 

* - обязательные предметы, курсивом – один предмет по выбору поступающего 


